
B /  Kniha pod stromeček

První díl Vybraných spisů 
biskupa podzemní církve 
Jana Konzala (1935–2021) 
může působit jako 
zjevení. Z přítmí 
paměti se vynořuje 
osud, který v mnohém 
kopíruje turbulentní 
dějiny Československa 
po roce 1948. 

Hned na úvod čtenář dostává ra-
du číst knihu odzadu, od rozhovo-
ru „Zpověď tajného biskupa“, kte-
rý před mnoha lety vedl s Konzalem 
Bob Fliedr. V knize, která se rozrost-
la na 664 stran, vyniká totiž tento roz-
hovor nesmírnou otevřeností a pro-
stotou. I všechny další texty (zvláště 

Konzalova emblematická studie
„Orientace“) jsou ale svědectvím o do-
bové společnosti a církvi, z nichž se 
něco propsalo i do dnešních dní. 
Jan Konzal se chtěl původně stát re-
demptoristou. Komunistický převrat 
v roce 1948 mu však připravil úpl-
ně jinou cestu. Pro nemožnost stát 
se knězem vystudoval ČVUT v Praze 
a posléze se oženil. Čím víc část círk-
ve sestupovala do podzemí, tím víc byl 
Konzal znovu vtahován do hry čili do 
tajného života církve. Mezi lety 1960–
1963 byl vězněn, poté se začal účast-
nit neoficiálního teologického studia, 
předně slavného semináře v praž-
ských Jirchářích. V letech 1965–1968 
dálkově studoval ve východoněmec-
kém Erfurtu.

Roku 1972 ho podzemní církev vy-
zvala, aby se stal jáhnem. Konzal na 
sebe tuto službu vzal, ale již brzy nato 
byl postaven před další rozhodnutí – 
stát se ženatým knězem. Ve světě nut-
ných konspirací si našel vlastní způso-
by pastorace, které se u společenství, 

jemuž měl sloužit, setkaly s porozu-
měním. Organizoval tajné kateche-
tické kurzy slavných teologů své doby 
(a také vězňů totalitního režimu) Jose-
fa Zvěřiny a Oty Mádra. Deset let po 
vysvěcení, kdy se podzemní církev stá-
vala čím dál častějším terčem tajné po-
licie a hrozilo, že její biskupové opět 
skončí v kriminálech, byl Jan Konzal 
postaven před životní rozhodnutí – 
přijmout biskupskou službu. Jako že-
natý člověk byl vysvěcen pro východní 
i západní ritus. 

Tak jako oficiální církev i tu pod-
zemní provázely mnohé rozpory. Ofi-
ciální církev si nadto vůči té tajné udr-
žovala odstup. Vatikán měl dost práce 
se na dálku orientovat v nepřehledné 
realitě, kde bylo utajení před státními 
orgány i oficiální církví alfou i ome-
gou. Po sametové revoluci zase bylo 
třeba, aby se členové podzemní cír-
kve s dobrou teologickou průpravou 
a ekumenickým duchem znovu zapo-
jili do života „běžné“ církve. Mnoha 
se to povedlo, někteří s tím měli do-

životní problé-
my. Bylo třeba 
zplatnit a práv-
ně ověřit plat-
nost všech svě-
cení. Ne všichni 
jejich nositelé se 
s touto podmín-
kou dokázali vy-
rovnat. 

Mnohé ze ži-
vota, teologie a pastorace podzem-
ní církve se však udrželo i nadále. Jan 
Konzal se spolu s ostatními tajnými 
duchovními stal symbolem hledání 
nových modelů služby, která by od-
povídala aktuálnímu letopočtu. Svým 
životem a službou může být vzorem, 
jak hluboko se má člověk sklonit před 
Bohem a jak statečný a pokorný má 
být. Jeho životní příběh by vydal na 
film. Třeba se o něj někdo v budouc-
nu pokusí.

ZDENĚK A. EMINGER, teolog
Jan Konzal: 

Vybrané spisy I (CDK 2023)

Za pamětí podzemní církve

Jedno století očima 
právníka a kněze
Po řadě odborných 
knih o církevním právu 
se profesor pražské 
Právnické fakulty, 
kněz a dominikán Jiří 
Rajmund Tretera (nar. 
1940) představuje 
v docela jiné roli: jako 
autor velkoryse a pestře 
vyprávěných pamětí.

Jejich podtitul „Dobrodružný život 
právníka, profesora právnické fakul-
ty a kněze a jeho rodičů v posledních 
120 letech“ vysvětluje jejich záběr, ná-
zev České paměti pak horizont, které-
ho autor dosahuje. Jeho pětisetstrán-
ková kniha totiž není jen vzpomínkami 
striktně osobními, popřípadě rodin-
nými, ale je i ohlédnutím na celou šíři 
uplynulých desetiletí a jejich historic-
ké a společenské usazení – a také za-
ujatým, precizním hodnocením epoch, 
které se střídaly tak razantně, že se 
oněch 120 let zdá vlastně krátkými.

Zábavné líčení autorova dětství 
a mladých let jeho rodičů a sourozen-
ců – bezpochyby dědictví tradova-
ných rodinných historek – střídá popis 

„Chmurných let“ 
války či „Dospívá-
ní za teroru“ stali-
nistických let, kdy 
však mladý Jiří zá-
roveň našel ces-
tu k víře, nejprve 
u evangelíků, poz-
ději, v dospělosti, 
u katolíků. Dočte-
me se příběh „nejhoršího dne života“ 
21. srpna 1968 i shrnutí, že „komu-
nistům se nedá věřit, i kdyby se tvářili 
jako andělé z nebe“, nahlédneme do 
života podzemní církve s postavami, 
které autora přivedly do dominikán-
ského řádu, s Dominikem Dukou v po-
předí. Konečně se dostaneme až k ro-
ku 1989, pouti na svatořečení Anežky 
České a ke svobodným časům.

Těm je věnována poslední kapito-
la knihy a je poučné nahlédnout do-
vnitř dějů, které už má v paměti vět-
šina dnešních čtenářů, s důrazem 
na obnovu církevního kvasu u nás 
a na rozvoj kulturních, intelektuálních 
i vydavatelských aktivit zdejších domi-
nikánů, včetně Treterovy Společnos-
ti pro církevní právo. Členění do krát-
kých kapitolek pomáhá oku k začtení 
a i díky svěžímu, temperamentnímu 
a svižnému podání přelétneme zachy-
cené století jak biblický jediný den.

ALENA SCHEINOSTOVÁ
J. R. Tretera: České paměti (Leges 2022) 

Navzdory označení „průvodce“ je knížka Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtě-
cha z pera předních současných kunsthistoriků Jiřího Kuthana a Jana Royta 
(KNA 2023) útlou, avšak obsažnou encyklopedií, která fundovaně shrnuje vše 
podstatné o hlavním chrámu naší země. Seznámení s historií katedrály, její ar-
chitekturou, uměleckými díly, která zastřešuje, i jejich duchovním významem 
ocení zdaleka nejen návštěvníci. Ať už jste katolík, nebo „jen“ občan českého 
státu, znát je se zkrátka sluší. Na snímku mozaika Posledního soudu z jižního 
průčelí. Repro KT




